Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que implante no município o Projeto

“Esporte na UBS”.

O objeto deste projeto é incentivar a prática esportiva entre os pacientes e

moradores, visando contribuir para melhor qualidade de vida. A maioria dos pacientes são

sedentários e apresentam problemas cardíacos, psicológicos e diabetes, e a realização de uma

atividade física ajuda a controlar essas patologias. O Esporte é uma ferramenta de inclusão e de

qualidade de vida.

O esporte não só forma talento, nas mais diversas modalidades, mas também

ajuda a melhorar a autoestima, além de tirar a pessoa do sedentarismo.

Por meio deste projeto, a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

disponibilizaria um professor para ministrar ginastica em geral, e as inscrições seriam nas

próprias UBS (quantidades de pessoas para saber se precisa ser 1 ou 2 x na semana a

ginastica).

O projeto visa a diminuição de gastos nas UBS, devido a pratica esportiva

(diminui o atendimento médico, diminui gastos com medicação, diminui gastos com produto de

escritórios e etc).

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 08 de novembro de 2021.

RICARDO ALEXANDRE MIGUEL

- Vereador -

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 275/2021

Recebida em 08/11/2021

Enviada em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
08/11/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..